EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O  INSTITUTO  DE  DESENVOLVIMENTO  INSTITUCIONAL  E  AÇÃO
SOCIAL - IDEIAS, através do Presidente do seu Conselho de Administração, Sr. José
Carlos Soares Costa, no uso das atribuições que o inciso I do art. 27 do Estatuto do
IDEIAS  lhe  concede,  convoca  os  membros  do  Conselho  de  Administração  para
reunião extraordinária,  via videoconferência,   a ser realizada no dia  07/08/2024, às
15:00h, em sua sede, localizada na Av. das Américas nº 3500, Bloco 7 Hong Kong
3000, Salas 703, 704, 705 e 706 – Ed. Le Monde Office – Barra da Tijuca - Rio de
Janeiro - CEP. 22640-102, para:

1. deliberar sobre a aprovação do Programa de Trabalho atinente ao Edital de
Convocação  Pública  –  nº  001/2024,  que  tem  como  objeto  o  gerenciamento,
operacionalização,  administração e  execução das  ações  e  serviços  de  saúde no
HMMIS do Município de Serra - ES;

 2.  deliberar  sobre  a  aprovação  da  celebração  do  Contrato  de  Gestão,  caso  o
IDEIAS seja vencedor do Edital de Convocação Pública nº 001/2024, acima referido;

 3.  deliberar sobre a  aprovação da Proposta Técnica,  Proposta de Orçamento e
Programa de Investimento da Organização Social, atinente ao Edital de Convocação
Pública nº 001/2024, descrito no item 1;

 4.  deliberar sobre a aprovação do  Programa de Trabalho atinente  ao Edital  de
Chamamento  Público  n°  008/2024,  que  tem  por  objeto  o  gerenciamento,
operacionalização e execução das ações e serviços de saúde em unidades de saúde
na Atenção Primária a Saúde - APS, que assegure assistência universal e gratuita
à população, bem como qualidade da assistência de acordo com os princípios e
diretrizes do SUS, podendo incorporar ao contrato demais unidades que venham
compor a estrutura da APS no Município de Araçatuba – SP;

5.  deliberar  sobre  a  aprovação da celebração do Contrato  de Gestão,  caso o
IDEIAS seja vencedor do Edital de Chamamento Público nº 008/2024, acima referido;

6.  aprovar  a  Proposta  Técnica,  Proposta  de  Orçamento  e  Programa  de
Investimento  da Organização Social, atinente ao Edital de Chamamento Público nº
008/2024, descrito no item 4;

7.  deliberar sobre a aprovação do Programa de Trabalho atinente ao Edital de
Convocação Pública – nº CP 001/2024, que tem como objeto o gerenciamento,
operacionalização  e  execução  das  ações  e  serviços  de  saúde,  que  assegure
assistência  universal  e  gratuita  à  população,  única  e  exclusivamente  para  o
Sistema  Único  de  Saúde  –  SUS,  no  âmbito  do  COMPLEXO  HOSPITALAR
ZONA SUL – CHZS, que abarca o Hospital  e Pronto Socorro 28 de Agosto e
Instituto  da Mulher Dona Lindu,  no Município  de Manaus,  coordenados  pela
Secretaria de Estado de Saúde do Amazonas;

8.  deliberar sobre a aprovação da celebração do Contrato de Gestão,  caso o
IDEIAS  seja  vencedor  do  Edital  de  Convocação  Pública  nº  CP  001/2024,  acima
referido;

9.  aprovar  a Proposta  Técnica,  Proposta  de  Orçamento  e  Programa  de
Investimento da Organização Social, atinente ao Edital de Convocação Pública nº CP
001/2024, descrito no item 7;

10. aprovar a criação do Conselho de Administração Específico para atuação no
âmbito dos Municípios e do Estado de São Paulo, bem como a eleição de seus
respectivos membros;

11. deliberar sobre eventuais matérias que poderão ser submetidas pelo Presidente,
para aprovação e inclusão na pauta com a finalidade de deliberação colegiada.

Rio de Janeiro, 04 de agosto de 2024.

JOSÉ CARLOS SOARES COSTA
Presidente do Conselho de Administração

		2024-08-06T12:09:41-0300